
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1518
Quinta-feira, 26 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO 
Nº 90024/2024 – UASG 985909 

O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados a reabertura e 
disponibilidade de novo Edital do certame 
pregão eletrônico n° 90024/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e 
de gestão, incluindo uniforme e demais 
equipamentos necessários, para aten-
der as necessidades de mão de obra em 
geral da Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Público de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
4.351/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 11/10/2024.
Horário: Às 11 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30 e no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 25 de setembro de 2024.
Guilherme Castro 
Pregoeiro.

EXTRATO DO 1º TERMO DE
 APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

Nº 195/2022
Processo Administrativo nº 15.398/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em locação mensal e por diá-
ria de container sanitário, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo do Município de 
Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sunrise Eventos, Transpor-
tes e Locação de Banheiros Químicos 
LTDA – CNPJ nº 04.957.426/0001-99.

Objeto: O presente termo de apostila-
mento tem como objeto o reajuste do con-
trato nº 195/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
134.270,22 (centro e trinta e quatro mil, 
duzentos e setenta reais e vinte e dois 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401;
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 270500.
Data da Assinatura: 25 de setembro de 
2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 215/2022
Processo Administrativo nº 16.910/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na locação de equipamentos 
e estruturas metálicas (palco, iluminação, 
disciplinadores, fechamento metálico, 
tendas, mesas e outros), incluindo mon-
tagem e desmontagem, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Siciliano & 
CIA LTDA – CNPJ nº 07.579.818/0001-50.
Objeto: Reajuste do valor do contrato fir-
mado entre as partes em 04/11/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
186.549,57 (cento e oitenta e seis mil, 
quinhentos e quarenta e nove reais e cin-
quenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte: 170401.
Data da Assinatura: 19 de setembro de 
2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

   PORTARIA Nº 41 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contido no artigo 40 
§ 1º inciso III “b” da CRFB c/c o  artigo 
28 da Lei 2.381/2023, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art. 1º Conceder o benefício de apo-
sentadoria por idade a Elias Batista do 
Nascimento, servidor efetivo do cargo de 
médico, matrícula: 51985-1, referência: 
SH3 3365, lotado na Secretaria Munici-
pal de Saúde e fixar os proventos calcu-
lados por média contributiva no valor de 
R$ 6.889,54 (seis mil, oitocentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e quatro centa-
vos) contido na planilha de cálculo folha 
nº 76, conforme processo administrativo 
do IPRES nº 105/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, com efeitos retroa-
tivos ao dia 02 de setembro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de setembro de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

   PORTARIA Nº 37 
DE  24 DE SETEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando  a determinação do 
TCERJ, adequando as portarias confor-
me a lei 2.381/2023, afim de complemen-
tar a fundamentação do ato concessório 
de aposentadoria e fixação de proventos.
RESOLVE
Art. 1º Retificar as Portarias números: 
35/2023 publicada no dia 15 de maio de 
2023 edição 1163, 36/2023 publicada 
no dia 16 de maio de 2023 edição 1164, 
37/2023 publicada no dia 16 de maio de 
2023 edição 1164, 38/2023 publicada 
no dia 16 de maio de 2023 edição 1164, 
40/2023 publicada no dia 19 de maio de 
2023  edição 1168, 42/2023 publicada 
no dia 19 de maio de 2023 edição 1168, 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 IPRES

Rectangle


